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 ВСТУП

Методичні рекомендації розроблені для здобувачів вищої освіти та

викладачів, які здійснюють керівництво виконанням кваліфікаційних робіт на

здобуття ступеня вищої освіти бакалавр зі спеціальності 204 Технологія

виробництва і переробки продукції тваринництва, у відповідності до вимог

освітньо-професійної програми Технологія виробництва і переробки

продукції тваринництва першого рівня вищої освіти за спеціальністю 204

Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва галузі знань 20

Аграрні науки та продовольство.

Методичні рекомендації містять основні вимоги до змісту та

оформлення кваліфікаційної роботи, організації її виконання, порядку

захисту та оцінювання.

Кваліфікаційна робота має передбачати розв’язання складного

спеціалізованого завдання або практичної проблеми технології виробництва

і переробки продукції тваринництва, що характеризується комплексністю та

невизначеністю умов, із застосуванням теорій та методів зоотехнічної науки

Виконання кваліфікаційної роботи при належній організації цієї справи

суттєво підвищує якість підготовки фахівців з технології виробництва і

переробки продукції тваринництва, прищеплює навички самостійного

вирішення важливих науково-практичних завдань. Ця форма атестації

здобувачів вищої освіти являється могутнім фактором активізації їх

самостійної роботи, в яку впроваджуються елементи наукового дослідження.

Вона дозволяє краще підготувати молодого фахівця до самостійної роботи в

умовах мінливого середовища, повніше озброїти його новітніми науковими

даними та інноваціями в змінних, невизначених умовах функціонування

підприємств, організацій.

У процесі виконання кваліфікаційної роботи здобувачі вищої освіти

зобов’язані максимально віддзеркалити набуті теоретичні знання, вміння

поєднати їх з практикою функціонування підприємств, організацій,

аналізувати наукові, спеціальні та літературні джерела; узагальнювати

інформацію та застосовувати сучасні методики наукових досліджень у

виявленні та розв’язанні сформульованої проблеми, вирішенні поставлених

завдань.

Основними нормативними документами для підготовки бакалаврів зі

спеціальності 204 Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва є такі загальноосвітні інструктивні документи, а також

стандарти та положення ПДАУ:
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РОЗДІЛ 1

ВИМОГИ ДО КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Бакалавр – це освітній ступінь, що здобувається на першому рівні вищої

освіти та присуджується закладом вищої освіти у результаті успішного

виконання здобувачем вищої освіти відповідної освітньої програми.

Кваліфікаційна робота (випускна) – це форма атестації, що може

передбачатися на завершальному етапі здобуття певного рівня вищої освіти для

встановлення відповідності набутих здобувачами результатів навчання

(компетентностей) вимогам освітньої програми, стандартів вищої освіти та

Національної рамки кваліфікацій.

Кваліфікаційна робота є підсумковою роботою, яка виконується на

завершальному етапі здобуття певного рівня вищої освіти для встановлення

відповідності набутих здобувачами результатів навчання (компетентностей)

вимогам освітньої програми, стандартів вищої освіти та Національної рамки

кваліфікацій.

Мета кваліфікаційної роботи – розв’язання складної задачі або проблеми в

сфері технології виробництва і переробки продукції тваринництва, задачі або

проблеми в сфері технології виробництва і переробки продукції тваринництва,

що потребує здійснення досліджень та/або інновацій і характеризується

комплексністю і невизначеністю умов.

Кваліфікаційна робота, як метод оцінювання рівня якості підготовки, має

продемонструвати, що здобувачі першого (бакалаврського) рівня мають

практичні уміння і навички, майстерність та інноваційність на рівні, необхідному

для розв'язання складних спеціалізованих задач і практичних проблем у сфері

професійної діяльності або навчання.

Виклад змісту кожного питання кваліфікаційної роботи має бути цілісним,

логічним, доказовим і пояснювальним та науково аргументованим.

Кваліфікаційна робота повинна відповідати таким вимогам і містити:

– системний аналіз проблеми відповідно до предмета наукового

дослідження;

– елементи наукової новизни з предмета дослідження;

– бути належно оформленою і мати всі необхідні супровідні

документи.

Кваліфікаційна робота виконується на матеріалах реальних об’єктів –

підприємств, організацій будь-якої форми власності та їх об’єднань, установ і

організацій.
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Тема кваліфікаційної роботи має відображати проблематику у сфері

технології виробництва і переробки продукції тваринництва і конструюватися на

основі нормативного змісту підготовки здобувачів вищої освіти,

сформульованого у результатах навчання, що формують складові професійної

компетентності бакалаврів.

Керівником кваліфікаційної роботи призначається викладач, який, як

правило, має науковий ступінь доктора або кандидата наук та/або вчене звання

або має достатню кількість наукових публікації з напрямку наукового

дослідження кваліфікаційної роботи.

Кваліфікаційна робота виконується на основі поглибленого вивчення

спеціальної вітчизняної та зарубіжної літератури, передового досвіду з обраної

проблеми, а також результатів власних досліджень реального об'єкта з метою

вирішення визначених наукових та прикладних завдань у сфері майбутньої

професійної діяльності.

Кваліфікаційна робота повинна містити результати власних теоретичних

і/або практичних досліджень.

Кваліфікаційна робота має бути написана державною мовою, науковим

стилем, логічно й аргументовано.

Основні етапи підготовки та виконання кваліфікаційної роботи:

– вибір і затвердження теми роботи;

– складання і затвердження розгорнутого плану та завдання на

кваліфікаційну роботу;

– опрацювання інформаційних джерел;

– збір, вивчення і обробка інформації, необхідної для виконання

роботи;

– виконання досліджень за темою роботи;

– оформлення тексту роботи;

– перевірка тексту роботи на наявність запозичень; попередній захист

роботи на кафедрі

– нормоконтроль;

– доопрацювання роботи з урахуванням зауважень і пропозицій.

За структурою кваліфікаційна робота містить вступ, основну частину (24

розділи, кожний з яких може мати підрозділи), висновки, список використаних

джерел, додатки.

Кваліфікаційна робота освітнього ступеня бакалавр виконується обсягом

2,0-2,5 авторських аркушів (35-40 сторінок), кількість використаних джерел – 35-

40. До обсягу кваліфікаційної роботи не включають список використаних джерел

та додатки. Допускається відхилення в межах ± 10%.
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При написанні кваліфікаційної роботи здобувач вищої освіти повинен

дотримуватись академічної доброчесності, а саме: здійснювати посилання на

джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей;

дотримуватись норм законодавства про авторське право і суміжні права;

надавати достовірну інформацію про методики і результати досліджень, джерела

використаної інформації та власну педагогічну (науково-педагогічну, творчу)

діяльність.

Порядок перевірки кваліфікаційних робіт на наявність запозичень з інших

джерел регламентується «Положення про запобігання та виявлення академічного

плагіату в Полтавському державному аграрному університеті».

Здобувачі вищої освіти також пишуть реферат кваліфікаційної роботи,

який містить загальну характеристику кваліфікаційної роботи (інформацію щодо

структури, кількості додатків, ілюстрацій, таблиць, використаних джерел; обсяг

кваліфікаційної роботи у сторінках) та стислий виклад основного змісту (за

розділами), висновки, список публікацій здобувача та анотації. Обсяг реферату

– до 4-х сторінок. Реферат подається з кваліфікаційною роботою до захисту.

Складовою реферату є анотація. ЇЇ обсяг складає до 500 знаків,

зазначається прізвище та ініціали здобувача вищої освіти, назва кваліфікаційної

роботи, основний зміст та результати дослідження. Ключові слова (слова

специфічної термінології за темою, які найчастіше зустрічаються у

кваліфікаційній роботі) наводяться у називному відмінку. Кількість ключових

слів – 5-7. Анотація подається українською та однією з іноземних мов

(переважно – англійською) і розміщується разом з ключовими словами.

Захист кваліфікаційної роботи відбувається прилюдно на відкритому

засіданні екзаменаційної комісії.

Кваліфікаційна робота, яка не відповідає вимогам щодо змісту та

оформлення, написана без дотримання затвердженого плану, не містить

матеріалів конкретного дослідження теми, обґрунтованих висновків та

пропозицій, а також не має рецензії, до захисту не допускається.
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РОЗДІЛ 2

ОБОВ’ЯЗКИ НАУКОВОГО КЕРІВНИКА

КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Керівництво кваліфікаційної роботи здійснюється з метою надання

здобувачеві вищої освіти необхідної допомоги в процесі її написання, а також

здійснення контролю за дотриманням тих вимог, які висуваються до роботи.

У процесі підготовки здобувачем вищої освіти кваліфікаційної роботи

допускається подання науковому керівнику окремих її частин під час

консультацій. Науковий керівник повинен виявити помилки та неточності, що

стосуються змісту опрацьованого матеріалу, вказати в чому вони полягають і

визначити шляхи їх усунення.

Науковий керівник:

– визначає терміни виконання складових частин кваліфікаційної

роботи;

– визначає порядок роботи зі студентами на всіх етапах її написання;

– визначає дні консультацій із виконання кваліфікаційної роботи;

– затверджує складений здобувачем план (завдання);

– періодично перевіряє якість і своєчасність виконання

кваліфікаційної роботи;

– у разі недотримання строків виконання кваліфікаційної роботи

студентами доповідає про це завідувачу кафедри або запрошує їх на засідання

кафедри; – перевіряє кваліфікаційну роботу та надає відповідний відгук на неї.
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РОЗДІЛ 3

ОБОВ’ЯЗКИ ЗДОБУВАЧА ВИЩОЇ ОСВІТИ З ВИКОНАННЯ

КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Для успішного виконання навчального плану стосовно написання

кваліфікаційної роботи здобувач вищої освіти повинен:

– своєчасно обрати тему та подати заяву на її затвердження;

– своєчасно скласти план й подати його на затвердження;

– дотримуватись вимог цих методичних рекомендацій;

– відвідувати консультації наукового керівника;

– використовувати достовірний фактичний і нормативний матеріал;

– відповідно до календарного плану надавати свою кваліфікаційну

роботу на перевірку;

– дотримуватись встановлених кафедрою строків виконання та

захисту кваліфікаційної роботи.

Здобувач вищої освіти несе відповідальність за достовірність та порядок

використання первинної інформації та статистичного матеріалу, викладеного в

кваліфікаційній роботі; обґрунтованість висновків та положень; якісний рівень

кваліфікаційної роботи.

У випадку невиконання кваліфікаційної роботи у встановлений строк

здобувач вищої освіти запрошується на засідання кафедри для встановлення

причин невиконання роботи й розробки коригуючих заходів із кінцевим

терміном виконання з відповідним фіксуванням цього у протоколі засідання

кафедри.

По закінченню строку виконання коригуючих заходів здобувач вищої

освіти звітує про їх виконання. У випадку невиконання коригуючих заходів

здобувачем вищої освіти у встановлений строк кафедра виходить із клопотанням

про відрахування здобувача вищої освіти як такого, що не виконав робочий

навчальний план.
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РОЗДІЛ 4

ЕТАПИ НАПИСАННЯ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

4.1. Вибір теми кваліфікаційної роботи

Тема кваліфікаційної роботи має відображати основну ідею, завдання,

положення, які необхідно дослідити. Критерієм вибору теми дослідження є її

актуальність щодо сучасних тенденцій розвитку науки і практики в галузі

технології виробництва і переробки продукції тваринництва.

Теми кваліфікаційних робіт формулюються (визначаються) керівниками

профільних кафедр відповідно до напрямів науково-дослідної тематики

випускової кафедри, сучасних досягнень науки у предметній області сфери

професійної діяльності та затверджуються на засіданні кафедр; актуалізуються

(оновлюються) з огляду на необхідність (зазвичай щорічно); пропонуються та

розподіляються керівником під час його зустрічі зі студентською групою;

обираються за бажанням студента шляхом написання ним заяви (Додаток А).

Здобувачі денної форми навчання мають визначитися щодо теми кваліфікаційної

роботи на третьому курсі навчання. Закріплення теми кваліфікаційної роботи,

призначення наукового керівника та рецензента затверджується наказом ректора

університету на початку останнього семестру навчання.

Під час вибору теми:

– здобувач вищої освіти повинен враховувати свій рівень знань із даної

проблеми, свої наукові інтереси, наявність джерел, фактичного матеріалу,

можливість його отримання;

– здобувач вищої освіти має право запропонувати свою тему

(закріплюється за ним рішенням кафедри на підставі заяви з обґрунтуванням

вибору такої теми після її узгодження з керівником за умови її відповідності

змісту освітньої програми);

– здобувач вищої освіти може змінити обрану раніше тему (у

винятковому порядку на підставі заяви на ім’я завідувача кафедри із зазначенням

причини такої заміни, яка повинна бути поважною);

– здобувачам вищої освіти не дозволяється обирати однакові теми.
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 4.2. Підбір джерел та їх обробка

Вивчення літератури з обраної теми слід починати з відповідних

підручників, посібників, енциклопедій, довідників, з перегляду власних

лекційних та семінарських конспектів, поступово переходячи до ознайомлення з

монографічними роботами, статтями в періодичних виданнях тощо. В першу

чергу підбирається література останніх років видання. Для полегшення підбору

статей з журналів доцільно ознайомитися зі змістом статей, що були

опубліковані за рік, в останньому або першому номері журналу.

Підбираючи літературу для дослідження, варто переглянути останні числа

таких часописів: «Вісник аграрної науки», «Вісник Полтавської державної

аграрної академії», «Аграрні інновації», «Тваринництво України»,

«Зоотехнія», «Сучасне птахівництво», «Біотехнологія»,

«Сільськогосподарська мікробіологія», «Agricultural Science and Practice

(Сільськогосподарська наука і практика)», «Аграрна наука та харчові

технології», «Агробіологія», «Біологія тварин», «Водні біоресурси та

аквакультура», «Ефективне кролівництво та звірівництво», «Корми і

кормовиробництво», «Свинарство», «Розведення і генетика тварин» та ін.

В результаті цієї роботи здобувач вищої освіти складає список літератури,

який повинен включати не менш 30 джерел. За необхідності студент може

узгодити цей список з керівником кваліфікаційної роботи.

Вивчення підібраної літератури полягає в складанні конспекту, робочих

записів за питаннями кваліфікаційної роботи.

Літературу слід вивчати, переходячи з більш простого матеріалу до

складнішого. На початку, необхідно ознайомитися з основною теоретичною

літературою (підручниками, навчальними посібниками), де дається загальний

огляд та напрямки дослідження по даній темі, а потім спеціальної (інструкціями,

методичними вказівками).

При вивченні і конспектуванні літератури необхідно визначити, в якому

питанні може бути використаний отриманий матеріал.

Під час обробки джерел для написання кваліфікаційної роботи необхідно:

– виписувати, копіювати, знаходити в електронному вигляді

необхідний матеріал;

– вказувати назву джерел після обраного матеріалу (виписаного,

скопійованого або знайденого в електронному вигляді) для правильного

оформлення посилань;

– особливо ретельно фіксувати джерела, з яких обрані визначення,

класифікації та ін.;

– користуватися довідниками, енциклопедіями, словниками;
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– творчо опрацьовувати матеріали з теми кваліфікаційної роботи в

друкованих та електронних журналах;

– стежити за появою нового матеріалу;

– нормативний, статистичний і фактичний матеріал опрацьовувати

після вивчення теоретичних джерел;

– узагальнювати знайдений матеріал за допомогою складання таблиць,

схем, графіків (для реалізації творчого підходу під час написання кваліфікаційної

роботи).

Після ознайомлення із джерелами з обраної теми слід переходити до

складання плану кваліфікаційної роботи. Слід пам’ятати, що тільки після огляду

існуючих із даної теми джерел, можна скласти повноцінний план кваліфікаційної

роботи.

4.3. Складання плану кваліфікаційної роботи

На основі попереднього ознайомлення з літературою визначається

приблизне коло питань, які будуть розглянуті в окремих розділах і підрозділах.

Їм даються відповідні назви, визначається зміст кожного розділу та підрозділу.

Слід звернути увагу, що план роботи повинен висвітлювати основну ідею

роботи, розкривати її характер.

Складаючи план кваліфікаційної роботи, необхідно пам’ятати:

1) правильна логічна структура плану – це умова успішного розкриття

теми;

2) під час вивчення і систематизації відібраної по темі літератури план

може змінюватися, коригуватися, уточнюватися. Це може бути пов'язано з тим,

що з окремих питань плану, виділених на самостійний розділ, не виявилося

достатнього матеріалу, а з інших навпаки, є нові дані, що представляють

теоретичний і практичний інтерес. Під час виникнення необхідності внесення до

плану доповнень чи уточнень, останні обов’язково повинні бути узгодженими з

керівником.

Зміст кваліфікаційної роботи повинен:

– відображати зміст, структуру, логічний взаємозв’язок основних

частин роботи;

– містити не менше 3-х розділів із 2-4-ма підрозділами в кожному

розділі;

– включати вступ, основну частину (розділи, підрозділи) й висновки;

– бути перевіреним і затвердженим керівником.
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Під час складання плану необхідно звернути увагу на те, щоб:

– назва кожного розділу й підрозділу максимально точно відповідала

його змісту;

– логіка розділів йшла від простого до складного, від теорії до

практики, від світового досвіду до вітчизняної практики; від проблем до шляхів

їх вирішення та перспектив розвитку явища;

– підрозділи повністю розкривали зміст розділу;

– назви розділів або підрозділів були простими реченнями по

можливості без розділових знаків (ком, крапок з комою);

– назви розділів або підрозділів не складалися із двох або більше

речень; – план був не перевантажений великою кількістю розділів і підрозділів.

Правильно складений план забезпечує логічну послідовність розміщення

матеріалу, допомагає студентові уникнути змін при написанні кваліфікаційної

роботи.

Відповідно до теми кваліфікаційної роботи і розробленого здобувачем

вищої освіти плану науковий керівник видає студенту завдання з календарним

графіком виконання кваліфікаційної роботи (Додаток Б). Завдання

затверджується завідувачем відповідної кафедри.

Кваліфікаційна робота, виконана без затвердженого плану (завдання) або

за планом зі змінами без згоди наукового керівника, на перевірку не приймається.

Структура кваліфікаційної роботи.

Кваліфікаційна робота повинна мати чітку логічну структуру як за

формою, так і за змістом.

Основними складовими її частинами є: титульний аркуш;

завдання на кваліфікаційну роботу; зміст; вступ; огляд літератури;

матеріали та методи досліджень; результати власних досліджень; висновки;

пропозиції; список інформаційних джерел; додатки.

Титульний аркуш є першою сторінкою кваліфікаційної роботи і

оформлюється відповідно до вимог стандарту та вимог закладу вищої освіти

(Додаток В).

Завдання на кваліфікаційну роботу містить зміст роботи (назви розділів),

календарний план виконання роботи. Завдання затверджується керівником

кваліфікаційної роботи, та завідувачем відповідної кафедри.

Зміст кваліфікаційної роботи визначається її темою і відображається в

плані, що затверджується науковим керівником, розміщується безпосередньо

після завдання на кваліфікаційну роботу, починаючи з нової сторінки. Зміст

включає: вступ; послідовно наведені назви усіх розділів і підрозділів;

висновки;пропозиції; список інформаційних джерел; додатки.
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Вступ повинен складатися із зазначених нижче частин:

1) обґрунтування актуальності теми;

2) мета й завдання дослідження;

3) об’єкт і предмет дослідження;

4) практичне значення дослідження; 5) відомості про обсяг і структуру

роботи.

У першій частині вступу – обґрунтування актуальності теми – здобувач

вищої освіти повинен окреслити й обґрунтувати (тобто підтвердити, довести)

важливість теми, її відповідність сучасним вимогам і потребам галузі технології

виробництва і переробки продукції тваринництва. Дана частина вступу може

починатися словами: «Актуальність даної теми полягає в тому, що ….».

Друга частина вступу – мета і завдання дослідження – передбачає

необхідність окреслення мети й завдань кваліфікаційної роботи з даної теми.

Мета кваліфікаційної роботи фактично вказана в її темі, а завдання – у розділах

і підрозділах. Це означає, що мету кваліфікаційної роботи слід формулювати,


[…]


які успішно та повною мірою виконали навчальний план.

Кваліфікаційна робота піддасться керівникові для перевірки у строки,

визначені у завданні па виконання кваліфікаційної роботи.

В поданні голові екзаменаційної комісії щодо захисту кваліфікаційної

роботи керівник надає відгук про кваліфікаційну роботу (додаток Е). В ньому

визначається: актуальність дослідження; ефективність використаної методології;

рівень застосування здобутих у процесі навчання теоретичних знань та

підготовки до виконання наукових досліджень; вміння самостійно вирішувати

наукові та практичні задачі; вміння логічно, послідовно, аргументовано

викладати матеріал і робити висновки; перспективність запропонованих

рекомендацій та висновків; недоліки роботи (за наявності).

Кваліфікаційна робота обов'язково повинна мати рецензію (додаток Ж).

Рецензентами можуть бути: фахівці-практики, науковці, викладачі ЗВО тощо.

Під час рецензування кваліфікаційної роботи рекомендується визначати:

новизну постановки і розроблення задачі; використання наукових методів

дослідження;

участь здобувача вищої освіти у проведених дослідженнях, теоретичній та

аналітичній обробці отриманих результатів, формулюванні наукового

положення/пропозицій виробництву/методики; обґрунтованість висновків;

вміння здобувача вищої освіти чітко, грамотно й аргументовано

викладати матеріал, правильно оформлювати його; недоліки щодо

змістової частини роботи, оформлення.

Рецензія надається письмово і повинна містити загальний висновок щодо

рекомендацій до захисту (рекомендовано або не рекомендовано) у

екзаменаційній комісії.

Попередній захист кваліфікаційної роботи здобувач вищої освіти

проходить на випусковій кафедрі. Здобувачі вищої освіти, кваліфікаційні роботи

яких на попередньому захисті були оцінені позитивно, допускаються до захисту

на засіданні екзаменаційної комісії.

Подана до захисту кваліфікаційна робота повинна мати на титульній

сторінці підпис наукового керівника.
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Захист кваліфікаційної роботи відбувається прилюдно на відкритому

засіданні екзаменаційної комісії, склад якої затверджується в установленому

порядку.

Здобувач вищої освіти готує для виступу доповідь та ілюстративний

матеріал до неї.

Під час підготовки до захисту здобувач вищої освіти має погодити зі своїм

науковим керівником складену ним стислу доповідь щодо кваліфікаційної

роботи і підготовлені наочні матеріали (5-7 сторінок із найважливішими

ілюстративними матеріалами згідно результатів дослідження за темою,

оформленими у вигляді роздаткового матеріалу (формату А4), а також

презентацію в форматі Microsoft Office Power Point.

Обсяг тексту доповіді має відповідати 5-7 хвилинам виступу. Доповідь

повинна відобразити: обґрунтування актуальності теми, мету і завдання роботи,

основні результати аналізу матеріалів діючої організації і творчі розробки

автора, акцентувати елементи наукової новизни. Особливе місце має бути

відведено обґрунтованим пропозиціям і рекомендаціям та оцінці їх

ефективності.

Перед захистом здобувачу вищої освіти слід ретельно прочитати рецензію,

особливу увагу звернути на висловлені рецензентом зауваження і, по

можливості, дати аргументовану відповідь у доповіді.

Наочні матеріали мають послідовно ілюструвати доповідь здобувача вищої

освіти і забезпечувати повноту висвітлення всіх положень, які підлягають

захисту.

Захист кваліфікаційної роботи може здійснюватися як у закладі вищої

освіти, так і на підприємствах, установах та організаціях різних форм власності,

для яких тематика кваліфікаційних робіт поданих до захисту, становить науково-

теоретичну або практичну значущість. Для осіб з особливими потребами може

проводитись виїзне засідання екзаменаційної комісії (в лікувальних закладах,

інших установах і організаціях тощо), протокол якого оформляється так, як і

протокол засідання, що проводиться у закладі вищої освіти.

При захисті кваліфікаційних робіт до екзаменаційної комісії подаються:

− кваліфікаційна робота здобувачів вищої освіти;

− подання голові екзаменаційної комісії щодо захисту кваліфікаційної

роботи;

− письмова рецензія на кваліфікаційну роботу;

− реферат (додаток К);

– звіт про наявність запозичень; − наочні матеріали (за потреби).
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Проведення засідання екзаменаційної комісії при захисті кваліфікаційної

роботи включає:

– оголошення прізвища, імені та по батькові здобувача вищої

освіти, теми його кваліфікаційної роботи;

– оголошення досягнень здобувача вищої освіти (наукових,

творчих), рекомендацій випускової кафедри;

– доповідь здобувача вищої освіти у довільній формі про результати за

темою дослідження, основні наукові рішення, отримані результати, висновки та

пропозиції виробництву;

– ступінь виконання завдання. При цьому, можуть

використовуватися різні форми візуалізації доповіді;

– відповіді на запитання членів екзаменаційної комісії;

– оголошення відгуку керівника або виступ керівника зі стислою

характеристикою роботи здобувача вищої освіти в процесі підготовки

кваліфікаційної роботи;

– оголошення рецензії на кваліфікаційну роботу;

– відповіді здобувача вищої освіти на зауваження керівника

кваліфікаційної роботи та рецензента;

– оголошення голови екзаменаційної комісії про закінчення захисту.

Процедура захисту протоколюється секретарем Екзаменаційної комісії.

Рішення екзаменаційної комісії про оцінку результатів складання атестації,

про видачу здобувачам вищої освіти дипломів (дипломів з відзнакою) про

закінчення вищого навчального закладу, отримання відповідного ступеня вищої

освіти та відповідної кваліфікації приймається на закритому засіданні

екзаменаційної комісії відкритим голосуванням звичайною більшістю голосів

членів екзаменаційної комісії, які брали участь в її засіданні. При однаковій

кількості голосів голова екзаменаційної комісії має вирішальний голос. Оцінки

виставляє кожен член екзаменаційної комісії, а голова підсумовує результати

кожного здобувача вищої освіти і виставляє оцінку.

Оцінки захисту кваліфікаційної роботи оголошуються в день захисту.

Екзаменаційна комісія присвоює здобувачу вищої освіти, який успішно

виконав і захистив кваліфікаційну роботу, кваліфікацію «Бакалавр із

спеціальності «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва»».

На підставі цих рішень у закладі вищої освіти видається наказ про

завершення навчання.
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6.2. Загальні критерії оцінювання кваліфікаційної роботи

Оцінювання рівня якості підготовки кваліфікаційної роботи здійснюють

члени ЕК на основі встановлених правил, принципів (об’єктивності,

індивідуальності, комплексності, етичності та компетентнісного підходу),

критеріїв, системи і шкали оцінювання, визначених програмою атестації з

урахуванням рівня досягнення результатів навчання та сформованості

програмних компетентностей.

Результати оцінювання рівня якості підготовки бакалавра з технології

виробництва і переробки продукції тваринництва повинні довести, що

випускник:

– має концептуальні знання, здобуті у процесі навчання та практичної

діяльності, включаючи основи знань сучасних досягнень науки у галузі

технології виробництва і переробки продукції тваринництва;

– вміє розв’язувати складні задачі і проблем технології виробництва і

переробки продукції тваринництва, що передбачає проведення досліджень та

здійснення інновацій та характеризується невизначеністю умов і вимог.

Критерії оцінювання захисту кваліфікаційної роботи:

− чіткість, повнота та послідовність розкриття кожного питання

плану і теми роботи в цілому;

− науковість стилю викладання;

− відсутність орфографічних і синтаксичних помилок; − правильне

оформлення роботи відповідно до стандартів, в т. ч.

наявність довідки щодо перевірки роботи на відсоток наявності запозичень

та плагіату;

− повнота відповіді на запитання членів ЕК.

Результати захисту кваліфікаційних робіт оцінюються з використанням

комплексної системи оцінювання: за 100-бальною, 4-бальною та шкалою ЄКТС.

Захист кваліфікаційної роботи оцінюється на «відмінно» (90-100 балів; А

за шкалою ЄКТС), якщо в кваліфікаційній роботі: зроблено власне оцінювання

різних літературних джерел, використано сучасні методи дослідження,

проведено комплексні наукові дослідження, розрахунки і на їх основі –

аргументовано висновки та обґрунтовано пропозиції; результати наукового

дослідження опубліковано у наукових виданнях та/або матеріалах наукових

конференцій; при захисті перед ЕК здобувач вищої освіти виявив глибоке

розуміння основних проблем досліджуваної ним теми, досконале володіння її

матеріалами, дав кваліфіковані відповіді на задані йому питання і подав істотні

докази на захист висунутих в роботі окремих положень та висновків.
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Захист кваліфікаційної роботи оцінюється на «добре» (74-89 балів; С або

В – за шкалою ЄКТС), якщо в кваліфікаційній роботі: зроблено власне

оцінювання використаних літературних джерел, самостійно проаналізовано

підібраний матеріал, звітні дані підприємства/організації, на базі якого

досліджувалася тема, проведено комплексні дослідження, зроблено висновки та

сформульовано пропозиції, але вони не є достатньо аргументованими;

результати наукового дослідження опубліковано у наукових виданнях та/або

матеріалах наукових конференцій; при захисті перед ЕК здобувач вищої освіти

виявив добре розуміння проблем досліджуваної ним теми, володіння її

матеріалами, дав кваліфіковані відповіді на питання в роботі окремих положень

та висновків.

Захист кваліфікаційної роботи оцінюється на «задовільно» (60-73 бали; Е

або D – за шкалою ЄКТС), якщо в кваліфікаційній роботі розкрито тему,

прореферовано необхідні літературні джерела, проаналізовано відповідні

інформаційні та/або статистичні бази даних, проведено дослідження,

сформульовано висновки без необхідного їх обґрунтування; результати

наукового дослідження опубліковано у наукових виданнях та/або матеріалах

наукових конференцій; при захисті перед ЕК здобувач вищої освіти вірно

сформулював головні проблеми теми роботи, але правильно відповів не на всі

поставлені йому питання.

Захист кваліфікаційної роботи оцінюється на «незадовільно» (1-59 балів;

FX або F – за шкалою ЄКТС), якщо в кваліфікаційній роботі не дотримано

більшість вимог, визначених цими засобами діагностики; кваліфікаційна робота

має компілятивний характер з елементами переписування першоджерел, більша

частина кваліфікаційної роботи містить поверховий опис конкретних явищ,

положень, показників; при захисті перед ЕК здобувач вищої освіти не виявив

знань основних положень, не зміг відповісти на суттєві питання з теми

дослідження.

За результатами захисту кваліфікаційної роботи на закритому засіданні ЕК

більшістю голосів приймає рішення щодо оцінки захисту і роботи.
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Додатки

Додаток А

Зразок заяви на затвердження теми кваліфікаційної роботи здобувача

вищої освіти

До наказу

Ректору Полтавського державного

аграрного університету професору

В. АРАНЧІЙ

здобувача вищої освіти

освітнього ступеня бакалавр

4 курсу 2 групи

освітньо-професійної програми

Технологія виробництва і переробки

продукції тваринництва

спеціальності 204 Технологія виробництва

і переробки продукції тваринництва

факультету ТВППТ

денної форми навчання

Іванова Івана Івановича

З А Я В А

Прошу Вас включити в проєкт наказу по університету про

затвердження тем кваліфікаційних робіт тему моєї кваліфікаційної роботи в

такій редакції: «Тема кваліфікаційної роботи»

2 жовтня 2021 року ________________________
Підпис

Погоджено:

науковий керівник __________________ А. ПОЛІЩУК
Підпис

Тема кваліфікаційної роботи здобувача вищої освіти Іванова Івана Івановича

затверджена на засіданні кафедри технології виробництва продукції

тваринництва 7 жовтня 2021 року (протокол № 3)

Завідувач кафедри ___________________ А. ПОЛІЩУК
Підпис
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Додаток Б

Зразок завдання кваліфікаційну роботу здобувача вищої освіти

ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Факультет технології виробництва і переробки продукції тваринництва

Кафедра технології виробництва продукції тваринництва

Освітньо-професійна програма Технологія виробництва і переробки

продукції тваринництва

Спеціальність 204 Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва

Ступінь вищої освіти бакалавр

ЗАТВЕРДЖУЮ

Завідувач кафедри ________________

________________________________

(ім’я та ПРІЗВИЩЕ)

«__» «_____________» 20__ року

З А В Д А Н Н Я

НА КВАЛІФІКАЦІЙНУ РОБОТУ ЗДОБУВАЧА ВИЩОЇ ОСВІТИ

(прізвище, ім’я та по-батькові здобувача вищої освіти)

1. Тема роботи: «__________________________________________________»,

керівник роботи ___________________________________________________

(наукове звання, посада, прізвище та ініціали керівника роботи)

затверджені наказом ПДАУ від «___» «_____________» 20___ року № ___

2. Строк подання здобувачем вищої освіти роботи «____» «________» 20__ р.

3. Вихідні дані до роботи: ______________________________________

_________________________________________________________________
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4. Зміст розрахунково-пояснювальної записки (перелік питань, які

потрібно розробити):

Вступ___________________________________________________________

Розділ 1.Огляд літератури__________________________________________

1.1______________________________________________________________

1.2______________________________________________________________

Розділ 2. Матеріали та методи досліджень_____________________________

2.1.______________________________________________________________

2.2.______________________________________________________________

Розділ 3. Результати власних досліджень _____________________________

3.1. ____________________________________________________________

3.2. ____________________________________________________________

Висновки

Пропозиції

Список інформаційних джерел
