ВІДГУК

На освітньо-професійну програму першого(бакалаврського) рівня вищої
освіти спеціальності 204 Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва, галузь знань 20 «Аграрні науки та продовольство»

Якісна підготовка здобувачів вищої освіти в сфері виробництва і
переробки продукції тваринництва для України має важливе значення. Така
потреба викликана необхідністю удосконалення технологій утримання,
годівлі, селекційно-генетичних процесів поліпшення продуктивності тварин,
що доповнюються глибокими знаннями і фаховими навичками переробки
молока і м’яса. Саме для вирішення цих завдань розроблено освітньо-
професійну програму першого рівня вищої освіти за спеціальністю 204
Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва, галузь знань
20»Аграрні науки і продовольство».

Факультет технології виробництва і переробки продукції тваринництва
Полтавської державної аграрної академії має в своєму арсеналі досвід,
потужний кадровий потенціал та матеріально-технічну базу аби виконати
таке завдання.

В освітньо-професійній програмі визначені всі програмні розділи і
компетенції. Фахові компетенції носять практичний характер і можуть бути
використані у професійній діяльності майбутніх фахівців.

Навчальний план підготовки бакалавра технолога освітньо-професійної
програми Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва
повністю відповідає завданням освітньо-професійної програми.
Послідовність вивчення дисциплін, план, графік навчального процесу,
перелік та обсяг нормативних та вибіркових дисциплін відповідають
структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за
спеціальністю ТВППТ і покликані сприяти забезпеченню відповідності
програмних результатів навчання запитам потенційних роботодавців
(стейкхолдерів).
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Рецензія - відгук

На освітньо - професійну програму першого (бакалаврського) рівня
вищої освіти спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки
продукції тваринництва», галузь знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

Підготовка конкурентноспроможних фахівців здатних вирішувати
поставлені перед ними завдання є основним питанням закладів вищої освіти.

Полтавська державна аграрна академія, факультет технологій виробництва і
переробки продукції тваринництва має в своєму арсеналі потужний
кадровий потенціал, досвід та матеріально - технічну базу.

Освітньо - професійна програма розроблена співробітниками
факультету і після консультацій із потенційними роботодавцями підтвердила
потребу підготовки фахівців цієї спеціальності.

Навчальний план підготовки бакалаврів спеціальності ТВППТ
повністю відповідає поставленим завданням освітньо - професійної
програми.

В програмі першого рівня вищої освіти, яка рецензується визначені всі
необхідні програмні компетентності виходячи із завдань галузі.

Послідовність вивчення дисциплін, план, графік навчального процесу,
перелік та обсяг нормативних та вибіркових дисциплін відповідають
структурно - логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за
спеціальністю ТВППТ і покликані сприяти забезпеченню відповідності
програмних результатів навчання запитам потенційних роботодавців
(стейкхо л дерів).
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